PREGÃO (ELETRONICO) Nº 3/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº012/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2024

Aos 22 de Fevereiro de 2024 no site da operadora de pregão eletrônico BBMNET, registram-se os
preços da empresa VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS
LTDA, com sede na Rua José dos Santos, 275, lj 04, Lote 27, Jd Porto Real, Porto Real/RJ, CEP:
27.570-000, inscrita no CNPJ n. 49.559.080/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Matheus São
Pedro Abdiel de Souza, portador da Carteira de Identidade n. 092397231 e CPF n. 122.625.787-96
para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS, conforme descrição
dos itens e demais condições desta ATA de Registro de Preços, em atendimento a Secretaria
Municipal de Manutenção Urbana - SMMU.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

1.1. A presente contratação é feita pela licitação Modalidade Pregão Eletrônico n. 3/2024, com
base na Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 11074/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO e DO PREÇO

2.1. Constitui objeto desta ATA de Registro de Preços, para REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS, descritos e especificados no Anexo I deste edital,
constante no respectivo Processo Administrativo 8229/2023, cujos termos são partes integrantes
deste instrumento.

2.2. O(s) preço(s) registrado(s) nesta Ata refere(m)-se ao(s) seguinte(s) item(ns):

SEQ. CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT. VL. UNIT. VL. TOTAL

10 496121

ANDAIME DE AÇO 1,00M X 1,50M, COM
ESCADA E PISO METÁLICO QUE
SUPORTA ATÉ 200KG DE CARGA.
PODENDO SER UTILIZADO COM SAPATA
FIXA OU RODÍZIO DE 6 X 2 POL., NO
MÍNIMO. COM FREIO PARA ANDAIMES,
ALTURA MONTADA = 6,00 METROS.
Detalhamento: ANDAIME DE AÇO 1,00M X
1,50M, COM ESCADA E PISO METÁLICO
QUE SUPORTA ATÉ 200KG DE CARGA.
PODENDO SER UTILIZADO COM SAPATA
FIXA OU RODÍZIO DE 6 X 2 POL., NO
MÍNIMO. COM FREIO PARA ANDAIMES,
ALTURA MONTADA = 6,00 METROS.

UNIDADE MAQCENTER 60,00 449,9900 26.999,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 1 de 8

12 24602
CABO DE AÇO GALVANIZADO DE 1/2.
Detalhamento: CABO DE AÇO
GALVANIZADO DE 1/2.

METRO ACEROSSID 1000,00 22,8600 22.860,00

13 496720
CALIBRADOR DE PNEUS ELETRÔNICO
220V. Detalhamento: CALIBRADOR DE
PNEUS ELETRÔNICO 220V.

UNIDADE POLTI 2,00 1.050,0000 2.100,00

43 496433
ELETRODO 7018 4MM. Detalhamento:
ELETRODO 7018 4MM.

UNIDADE GUEPAR 200,00 16,1900 3.238,00

50 83823

ESMERILHADEIRA GWS 220-180.
ANGULAR 7’’,TENSÃO: 220VPOTÊNCIA:
2800WDIÂMETRO DO DISCO DE LIXA:
180MMDIÂMETRO REBOLO: 7’’DIÂMETRO
ESCOVA: 180MMNUMERO DE ROTAÇÕES
(SEM CARGA): 8500RPMVELOCIDADE
VARIÁVEL: NÃOCONTROLE DE TORQUE:
NÃOROLAMENTO.... Detalhamento:
Esmerilhadeira GWS 220-180. Angular
7’’,Tensão: 220vPotência: 2800wDiâmetro do
disco de lixa: 180mmDiâmetro rebolo:
7’’Diâmetro escova: 180mmNumero de
rotações (sem carga): 8500RPMVelocidade
variável: nãoControle de torque:
nãoRolamentoPunho anti-vibraçãoMaterial
ferramenta: poliamida, ,metal
eelastômeroMaterial cabo: borracha e cobre

UNIDADE WALT 5,00 649,9900 3.249,95

60 496824

GERADOR A DIESEL DIMENSÃO DO
PRODUTO 700 X 530 X 640MM, COM
RODAS, PESO LIQUIDO: 140/145KGS.
DADOS TÉCNICOS - MOTORIZAÇÃO
MOTOR HORIZONTAL - 4 TEMPOS -
DIESEL - REFRIGERADO A AR. POTÊNCIA
MÁXIMA DO MOTOR 10CV - 3600 RPM
CILINDROS: MONOCILINDROS.....
Detalhamento: GERADOR A DIESEL
DIMENSÃO DO PRODUTO 700 X 530 X
640MM, COM RODAS, PESO LIQUIDO:
140/145KGS. DADOS TÉCNICOS -
MOTORIZAÇÃO MOTOR HORIZONTAL - 4
TEMPOS - DIESEL - REFRIGERADO A AR.
POTÊNCIA MÁXIMA DO MOTOR 10CV -
3600 rpm CILINDROS: MONOCILINDROS
CILINDRADAS: 406 CC - COMBUSTÍVEL
DIESEL - CAPACIDADE DO TANQUE: 12,51
ÓLEO RECOMENDADO 15W40 -
CAPACIDADE DO TANQUE DE ÓLEO: 1,5L.
SISTEMA DE PARTIDA : MANUAL E
ELÉTRICA - 12V. AUTONOMIA (50% DE
CARGA) 5,2 HORAS - DADOS TÉCNICOS -
GERADOR POTÊNCIA MÁXIMA DO
GERADOR: 2,2 kva - FASES: MONOFÁSICO
- FATOR DE POTÊNCIA: 1 - TENSÃO
PRINCIPAL DE SAÍDA: 120/240V - NEMA
L14-30. TOMADA AUXILIAR: 120 V - 2
TOMADAS TIPO NBR - CARREGADOR DE
BATERIA: 12V - 8,3 A BATERIA:
CONVENCIONAL CORRENTE DE SOLDA:
50 a 190 A. VOLTÍMETRO: SIM - DIGITAL,
HORÍMETRO : SIM - DIGITAL, MEDIDOR DE
FREQUÊNCIA: SIM - DIGITAL ALERTA DE
NÍVEL DE ÓLEO: SIM - PRESSÃO DO ÓLEO
NÍVEL DE RUÍDO: 79 dBA.

UNIDADE TOYAMA 2,00 7.000,0000 14.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 2 de 8

62 496710

GRADE DE SEGURANÇA VERMELHA
PARA PNEUS COM 5 BARRAS.
Detalhamento: GRADE DE SEGURANÇA
VERMELHA PARA PNEUS COM 5 BARRAS.

UNIDADE JEDAL 2,00 2.000,0000 4.000,00

64 496432
GUINCHO MECÂNICO (TIFOR)
Detalhamento: GUINCHO MECÂNICO
(TIFOR)

UNIDADE NAGANO 2,00 2.700,0000 5.400,00

74 496126

LÂMINA PARA SERROTE PODADOR, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:- USO:
CORTE DE GALHO;- POLEGADAS DO
DENTES: 13 E COM 3 ARESTAS DE
CORTE;- COMPRIMENTO DO SERROTE:
330MM, EM AÇO CARBONO FLEXÍVEL E
DE ALTA DURABILIDADE. Detalhamento:
Lâmina para Serrote Podador, com as
seguintes características:- Uso: Corte de
galho;- Polegadas do dentes: 13 e com 3
arestas de corte;- Comprimento do Serrote:
330mm, em aço carbono flexível e de alta
durabilidade.

UNIDADE TRAMONTINA 40,00 110,0000 4.400,00

85 496436

PERFURADOR DE SOLO PARA
CONSTRUÇÃO (TRADO) ÀGASOLINA, BT
131, POTÊNCIA (KW/CV) 1.4,CILINDRADA
M³ 36.3, CAPAC IDADE DOTANQUE(L): 0,71
PESO: 10KG MOTOR 4-MIXCOMBINA AS
VANTAGENS DO MOTOR 2 TEMPOS E
DOMOTOR 4 TEMPOS. BAIXO NÍVEL DE
EMISSÃO DE GASES Detalhamento:
Perfurador de solo para construção (TRADO)
ÀGASOLINA, BT 131, POTÊNCIA (KW/CV)
1.4,CILINDRADA M³ 36.3, CAPAC IDADE
DOTANQUE(L): 0,71 PESO: 10KG Motor 4-
MIXCombina as vantagens do motor 2
tempos e domotor 4 tempos. Baixo nível de
emissão de gasespoluentes e menor nível de
ruído. A lubrificaçãocompleta do motor é
realizada por uma misturade gasolina e óleo.
Excelente força de tração etorque do motor
consideravelmente mais alto.Filtro de ar: Filtro
de papel com longa vida útil:eficiência na
filtragem do pó.Quickstop - Freio da
brocaQuando a broca se enrosca em objetos
(comoraízes ou pedras) no solo, o
perfuradormovimenta-se em sentido anti
horário. Com este movimento, a alavanca é
pressionada contra acoxa do operador e o
freio da broca deperfuração é acionado -
parandoimediatamente.Cabo multifuncional:
Punho de comando comduplo acionamento e
botão para desligar.

UNIDADE FORTGPRO 2,00 1.000,0000 2.000,00

104 495273

TALHA ELÉTRICA - 3 TONELADAS - 220V -
13,56 A - 4 CV - 1700 RPM - ISOLAÇÃO
CLASSE: F, 40% ED - 3 FASES -
ELEVAÇÃO: 5M - IÇAMENTO: 4.6M/MIN.
60HZ. Detalhamento: TALHA ELÉTRICA - 3
TONELADAS - 220V - 13,56 A - 4 CV - 1700
RPM - ISOLAÇÃO CLASSE: F, 40% ED - 3
FASES - ELEVAÇÃO: 5M - IÇAMENTO:
4.6M/MIN. 60HZ.

UNIDADE WORKER 2,00 4.700,0000 9.400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 3 de 8

Total: 97.647,35

2.3. O preço a ser pago pelo fornecimento realizado será aquele registrado neste instrumento,
independentemente da data da entrega do objeto.

2.4. O preço registrado compreenderá todos os custos necessários à execução do objeto desta Ata
de Registro de Preço, incluso frete até os locais de entrega.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E ALTERAÇÃO DE PREÇOS:

3.1. O pagamento será efetuado conforme disposto no Termo de Referência - Anexo I do presente
edital.

3.2. Os preços registrados e os contratos deles decorrentes poderão ser reajustados após 1 (um)
ano da data base fixada na Ata de Registro de Preços, conforme art. 104 do Decreto Municipal
11.074/2023.

3.3. A qualquer tempo, cada um dos preços registrados poderá ser revisto em decorrência de
eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo ao Órgão Gerenciador convocar os
fornecedores registrados para estabelecer o novo valor.

3.3.1. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado
serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4. O pedido de revisão de preços será processado e julgado pelo Órgão Gerenciador.

CLÁUSULA QUARTA – DO REGISTRO DE PREÇOS E A VALIDADE DA ATA

4.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados da data de sua publicação no Portal
N a c i o n a l  d e  C o n t r a t a ç õ e s  P ú b l i c a s  ( P N C P )  e  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br.

4.2. O prazo de vigência da presente ATA de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, podendo
ser prorrogado por até igual período, nos termos do art. 99 do Decreto Municipal nº 11.074/2023.

4.3. Homologado o resultado da licitação, será lavrada ata de registro de preços, na qual serão
registrados os preços e os fornecedores, com observância da ordem de classificação, as
quantidades e as condições a serem observadas nas futuras contratações e os órgãos
participantes.

4.3.1. Serão convocados para assinar a ata de registro de preços os licitantes vencedores, devendo
constar ainda no instrumento aqueles que tiverem ofertado proposta nos termos do artigo 96 do
Decreto Municipal 11.074/2023, especificando-se, na ata, a ordem de classificação.

CLÁUSULA QUINTA – DA EMISSÃO DOS PEDIDOS, DO RECEBIMENTO, DO
CANCELAMENTO E DA ADESÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 4 de 8

5.1. As aquisições serão formalizadas através de Nota de Empenho, cada vez que solicitada pelo
setor contratante, desde que dentro do prazo de validade da ATA de Registro de Preços.

5.2. O MUNICIPIO, através da Coordenadoria de Compras, respeitada a ordem de registro,
selecionará os fornecedores para os quais serão emitidos os pedidos de fornecimento, quando
necessário.

5.3. A empresa vencedora fica obrigada a entregar o(s) objeto(s) licitado(s) no prazo máximo de 05
(cinco) dias contados a partir do recebimento de cada empenho ou documento equivalente emitido
pela SMMU.

5.3.1. O descumprimento do prazo estipulado no item 5.3 dará ensejo à aplicação das multas
contratualmente previstas.

5.4. Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega somente serão analisados pela Administração
caso sejam requeridos até a data final prevista para a entrega e desde que estejam instruídos com
as devidas justificativas e comprovação.

           5.4.1. Os pedidos instruídos em condições diversas das previstas anteriormente serão
indeferidos de pronto.

5.5. O aceite e aprovação dos produtos pelo Município, não exclui a responsabilidade civil da
empresa vencedora por vício de quantidade ou qualidade do material ou disparidades com as
especificações estabelecidas no Termo de Referência que deverá ser parte anexa a esta ATA;

5.6. O fornecedor registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado, por intermédio de
processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa.

5.7. O detentor da Ata de Registro de Preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa, terá seu
registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da ata de registro de preços;

b) recusar-se, injustificadamente, ao atendimento da demanda solicitada, dentro da quantidade
estimada na ata;

c) deixar, injustificadamente, de assinar o contrato ou instrumento equivalente no prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

d) recusar-se a reduzir o preço registrado, na hipótese de tornar-se superior àqueles praticados no
mercado;

e) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do artigo 156 da Lei Federal nº 14.133, de 2021, ou,
em virtude de lei ou decisão judicial, ficar impedida de contratar com a Administração Pública.

5.7.1. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço, sem aplicação de

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 5 de 8

a.

a.

a.

a.

penalidades, na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução
contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

5.7.2. A ata de registro de preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos
contratos em geral, sendo convocado os demais licitantes, observando a ordem de classificação.

5.8. A presente ata de registro de preços poderá ser aderida por outros órgãos na forma da Lei
Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 11.074/2023.

CLÁUSULA SEXTA – DAS SANÇÕES PARA INADIMPLEMENTO:

6.1. São aplicáveis as sanções e procedimentos previstos no Título IV, Capítulo I da Lei Federal nº
14.133/21 e Seção XI do Decreto Municipal nº 11.074/2023.

6.1.1. As penalidades só deixarão de ser aplicadas nas seguintes hipóteses:

Comprovação, anexada aos autos, da ocorrência de força maior impeditiva do cumprimento da
obrigação; e/ou,

Manifestação da unidade requisitante, informando que o ocorrido derivou de fatos imputáveis
exclusivamente à Administração.

6.2. Ocorrendo recusa da adjudicatária em assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo
estabelecido neste Edital, sem justificativa aceita pela Administração, garantido o direito prévio de
citação e da ampla defesa, serão aplicadas:

Multa no valor de 20% (vinte por cento) do valor do ajuste se firmado fosse;

Pena de impedimento de licitar e contratar pelo prazo de até 3 (três) anos com a
Administração Pública, a critério da Prefeitura;

6.3. À licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, inclusive em razão de
comportamento inadequado de seus representantes, deixar de entregar ou apresentar
documentação falsa exigida neste edital, não mantiver a proposta/lance, comportar-se de modo
inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, se microempresa ou pequena empresa
não regularizar a documentação fiscal no prazo concedido para este fim, garantido o direito prévio
de citação e da ampla defesa, serão aplicadas as penalidades referidas nas alíneas “a” e “b” do
subitem 6.2 ou declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, a depender da natureza e
gravidade da infração cometida e peculiaridades do caso em concreto.

6.4. As penalidades poderão ainda ser aplicadas em outras hipóteses, nos termos da Lei, garantido
o direito prévio de citação e da ampla defesa, sendo que com relação a multas serão aplicadas
como segue:

6.4.1. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do ajuste, por inexecução total do objeto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 6 de 8

6.4.2. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da parcela inexecutada, por inexecução parcial
do ajuste.

6.4.3. Multa de 1,0% (um por cento) sobre o valor do material não entregue por dia de atraso,
inclusive nas hipóteses de fixação de prazo para substituição ou complementação, limitada a
demora até o máximo de 19 (dezenove) dias do prazo fixado, após restará configurada inexecução
do ajuste, parcial ou total a depender se o atraso se deu em parte ou no todo.

6.4.4. Multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor do material entregue em desacordo com as
especificações do edital e do ajuste, sem prejuízo de sua substituição, no prazo estabelecido.

6.4.5. Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do ajuste, por descumprimento de qualquer das
obrigações decorrentes do ajuste, não previstas nas demais disposições desta cláusula.

6.4.6. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, por rescisão do ajuste decorrente de
culpa da Contratada.

6.5. As sanções são independentes e a aplicação de uma não exclui a das outras, quando cabíveis.

6.6. Das decisões de aplicação de penalidade, caberá recurso nos termos dos artigos 166 e 167 da
Lei Federal nº 14.133/21, observados os prazos nele fixados, que deverá ser dirigido à
Coordenadoria de Compras e Licitações do Município de Barra Mansa.

6.6.1. Caso a Contratante releve justificadamente a aplicação da multa ou de qualquer outra
penalidade, essa tolerância não poderá ser considerada como modificadora de qualquer condição
contratual, permanecendo em pleno vigor todas as condições deste Edital.

6.7. Os procedimentos de aplicação das penalidades de impedimento de licitar e contratar e de
declaração de inidoneidade para licitar e contratar serão conduzidos por comissão, nos termos do
artigo 158, “caput” e § 1º, da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

6.8. São aplicáveis à presente licitação e ao ajuste dela decorrente no que cabível for, inclusive, as
sanções penais estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/21.

7 - DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

7.1. A ATA de Registro de Preços poderá ser revogada pelo Município:
a) automaticamente;
b) por decurso de prazo de vigência;
c) quando não restarem fornecedores registrados.
d) pelo município, quando caracterizado o interesse público.

Barra Mansa/RJ. 11, de março de 2024.

_______________________________
Isadora dos Santos Breves da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 7 de 8

Pregoeira

EMPRESA VENCEDORA: VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS
INDUSTRIAIS LTDA
C.N.P.J.: 49.559.080/0001-09
Representante Legal: Sr. Matheus São Pedro Abdiel de Souza
CPF: 122.625.787-96

Assinatura:___________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA
ESTADO DE RIO DE JANEIRO

RUA LUIZ PONCE 263, CENTRO, BARRA MANSA/RJ - Cep: 27310400

RUA LUIZ PONCE, nº 263 - CENTRO - BARRA MANSA/RJ - 27310400

Fone: 2421063400 - Email: contabilidade@barramansa.rj.gov.br

Pag. 8 de 8

MATHEUS SAO
PEDRO ABDIEL
DE
SOUZA:122625
78796

Assinado de forma
digital por MATHEUS
SAO PEDRO ABDIEL
DE
SOUZA:12262578796
Dados: 2024.03.11
10:53:24 -03'00'

		2024-03-11T13:16:35-0300
	ISADORA DOS SANTOS BREVES DA SILVA:05822657702